СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКИЙ ПОСАД
ПАВЛОВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 3 мая 2007 г. № 55/17
О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПАВЛОВСКИЙ ПОСАД ПАВЛОВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 6 Устава городского поселения Павловский Посад Совет депутатов решил:

1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования городское поселение Павловский Посад Павлово-Посадского муниципального района Московской области(приложение 1).

2. Утвердить рисунок герба муниципального образования городское поселение Павловский Посад Павлово-Посадского муниципального района Московской области (в многоцветном варианте, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах) (приложения 2-10- не приводятся).

3. Направить необходимый пакет документов по гербу муниципального образования городское поселение Павловский Посад Павлово-Посадского муниципального района Московской области в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов городского поселения Павловский Посад Осипова А.В.

Председатель Совета депутатов

А.В. Осипов

Приложение 1

к решению Совета депутатов

городского поселения Павловский Посад

Московской области

от 3 мая 2007 г. № 55/17

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПАВЛОВСКИЙ ПОСАД ПАВЛОВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования городское поселение Павловский Посад Павлово-Посадского муниципального района Московской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования городское поселение Павловский Посад Павлово-Посадского муниципального района Московской области (далее -герб городского поселения Павловский Посад) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические,культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба городского поселения Павловский Посад в многоцветном,одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах хранятся в администрации городского поселения Павловский Посад и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба городского поселения Павловский Посад

2.1. Герб городского поселения Павловский Посад является официальным символом городского поселения Павловский Посад.

2.2. Герб городского поселения Павловский Посад подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба

городского поселения Павловский Посад

3.1. Геральдическое описание герба городского поселения Павловский Посад гласит:

"Зеленое и лазоревое (синее,голубое) поле, внизу разбитое опрокинуто-стропилообразно; зеленая часть окаймлена свисающей золотой бахромой и обременена выходящей золотой трехъярусной (с двумя нижними сквозными ярусами) колокольней с колоколом на втором ярусе, завершенной главкой с восьмиконечным крестом на таковом же шаре".

3.2. Герб городского поселения Павловский Посад в соответствии с Законами Московской области от 15июля 2005 г. № 183/2005-ОЗ "О гербе Московской области" и от 10 марта 2006 г. № 30/2006-ОЗ "О внесении изменений в Закон Московской области "О гербе Московской области" может воспроизводиться в двух равнодопустимых версиях:

- без вольной части;

- с вольной частью -четырехугольником, примыкающим к верхнему краю щита с воспроизведенными в нем фигурами герба Московской области.

3.3. Герб городского поселения Павловский Посад в соответствии с протоколом заседания Геральдического совета при Президенте Российской Федерации от 23-24марта 2005 г. № 24, пункт 8 может воспроизводиться со статусной короной установленного образца.

3.4. Обоснование символики герба городского поселения Павловский Посад.

Павловский Посад - старинный город,расположенный к востоку от Москвы.

Павловский Посад (древнее название Вохна, впоследствии с. Павлово), ныне - центр одноименного района,ведет свою историю с письменного упоминания в 1328 г. в духовном завещании Московского князя Ивана Калиты.

В конце XVIII столетия, в царствование императрицы Екатерины Великой, жители Вохонской волости вместе с землями были переведены в разряд государственных крестьян.Это явилось стимулом к развитию кустарной текстильной промышленности,а XIX столетие в истории Вохны, или Павлово (как называли его в народе), отмечено широким развитием торговли и производства различных текстильных изделий: парчи, хлопчатобумажных, шелковых и шерстяных платков и шалей. Село богатело, строилось, расширялись его торговые и промышленные связи. 2 июня 1844 г., удовлетворив прошение сельского схода, император Николай I подписал Указ об образования посада из села Вохна и четырех смежных деревень. Указ гласил: "признав полезным преподать жителям... новые удобства к распространению торговли и мануфактурной промышленности, ПОВЕЛЕВАЕМ: означенные селения переименовать в посад под общим названием Павловского...".

Экономическое развитие города,связанное с производством различных текстильных изделий, показано в гербе делением поля в форме угла платка с бахромой.

В гербе также отражена одна из главных достопримечательностей города - колокольня Павлово-Посадского собора Воскресения Христова. Берущий начало от первой на Вохне деревянной церкви, построенной в конце XIV века святым благоверным великим князем Дмитрием Донским, собор был тем священным местом,откуда началось христианское просвещение местных жителей.

Золото - символ урожая, богатства,стабильности, жизненного света, уважения и интеллекта.

Зеленый цвет - символ плодородия,молодости, здоровья, природы.

Синий цвет - символ духовности,возвышенных устремлений, благородства и чести.

3.5. Авторская группа:

идея герба: Михаил Савельевич Корсак(Павловский Посад);

геральдическая доработка: Константин Моченов (Химки);

художник: Виктор Иванович Зубрицкий(Павловский Посад), Оксана Афанасьева (Москва);

компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва);

обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково).

4. Порядок воспроизведения герба

городского поселения Павловский Посад

4.1. Воспроизведение герба городского поселения Павловский Посад независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба городского поселения Павловский Посад допускается в многоцветном, одноцветном, и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба

городского поселения Павловский Посад

5.1. Герб городского поселения Павловский Посад помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию городского поселения Павловский Посад.

5.2. Герб городского поселения Павловский Посад помещается на бланках:

- главы городского поселения Павловский Посад, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- представительного и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий,учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций,находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб городского поселения Павловский Посад воспроизводится на удостоверениях лиц,осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

Герб городского поселения Павловский Посад помещается на печатях органов местного самоуправления;предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб городского поселения Павловский Посад может помещаться на:

- отличительных знаках, наградах главы городского поселения Павловский Посад;

- отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

- транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба городского поселения Павловский Посад на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях городского поселения Павловский Посад;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов городского поселения Павловский Посад и Павлово-Посадского муниципального района герб городского поселения Павловский Посад располагается правее герба Павлово-Посадского муниципального района(если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении гербов городского поселения Павловский Посад и Московской области, герб городского поселения Павловский Посад располагается правее герба Московской области (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба городского поселения Павловский Посад Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух) Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом).Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Павлово-Посадского муниципального района; справа от герба Московской области располагается герб городского поселения Павловский Посад. Гербы иных муниципальных образований, общественных объединений либо предприятий, учреждений или организаций располагаются поочередно с левого и правого краев.

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Московской области и городского поселения Павловский Посад Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб городского поселения Павловский Посад(если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении нечетного числа гербов (но более трех) Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).

5.7. Размер герба городского поселения Павловский Посад не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, герба Павлово-Посадского муниципального района, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба городского поселения Павловский Посад не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, герба Павлово-Посадского муниципального района, гербов иных субъектов Российской Федерации.

5.8. Порядок изготовления,использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба городского поселения Павловский Посад устанавливается органами местного самоуправления городского поселения Павловский Посад.

6. Порядок использования герба городского поселения

Павловский Посад предприятиями,учреждениями

и организациями, не находящимися в муниципальной

собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба городского поселения Павловский Посад предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба городского поселения Павловский Посад устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба городского поселения Павловский Посад с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом городского поселения Павловский Посад влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба городского поселения Павловский Посад каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба городского поселения Павловский Посад принадлежит органам местного самоуправления городского поселения Павловский Посад.

8.3. Герб городского поселения Павловский Посад с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от 9июля 1993 г. № 5351-1 "Об авторском праве и смежных правах"авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию городского поселения Павловский Посад.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского поселения

Павловский Посад

М.С. Корсак